natural Baixo, porém com vulnerabilidade dos solos à 

erosão Alta/Média.

A Sub-bacia do Córrego do Óleo, situada nas 

coordenadas Long. UTM 780935.13 m E, Lat. UTM 

7904612.12 m S, Zona 22 K, no município de 

Uberlândia-MG, possui uma área de contribuição de 

aproximadamente 23.400.000 (vinte e três milhões e 

quatrocentos mil) metros quadrados, ou seja, 23,4 

(vinte três vírgula quatro) quilômetros quadrados e 

um perímetro de mais de 22 (vinte e dois) 

quilômetros.

O Córrego do Óleo possui uma extensão de 

6.500 (seis mil e quinhentos) metros e recebe a 

contribuição de 5 (cinco) auentes, além da 

contribuição de um provável canal fechado, indicado 

no IDE-Sisema – Infraestrutura de Dados Espaciais do 

Governo de Minas Gerais. Um dos cinco auentes 

recebe ainda a contribuição de 4 cursos d’água. No 

total a Sub-bacia do Córrego do Óleo possui 

aproximadamente 17.000 (dezessete mil) metros de 

curso d’água, além de 900 (novecentos) metros de 

eventual trecho canalizado. Os trechos do curso 

d’água não urbanizados ou que passaram por 

processo de urbanização recente apresentam 

característica distinta dos trechos de urbanização